07.11.2023                   310

Об одобрении прогноза социально-экономического развития
Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края на период до 2029 года

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ "О
стратегическом планировании в Российской Федерации", Законом
Хабаровского края от 29 июля 2015 г. № 96 "О стратегическом
планировании в Хабаровском крае", Постановлением Правительства
Хабаровского края от 13 июня 2018 г. № 215-пр "Об утверждении
Стратегии социально-экономического развития Хабаровского края на
период до 2030 года", Уставом Новоургальского городского поселения,
постановлением администрации поселения от 01.11.2022 № 312 «Об
утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического
развития Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края на долгосрочный период», в
целях формирования системы стратегического планирования
Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края (далее также - городское
поселение) и мобилизации действий органа местного самоуправления,
хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории
городского поселения, по обеспечению дальнейшего повышения уровня
жизни населения, устойчивого и динамичного развития экономики и
социальной сферы городского поселения администрация Новоургальского
городского поселения Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития
Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края на период до 2029 года согласно
приложению (далее также - Прогноз развития городского поселения).

2. Специалистам администрации Новоургальского городского поселения
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края руководст-

воваться Прогнозом развития городского поселения при определении задач
социально-экономического развития городского поселения, разработке и
корректировке муниципальных программ Новоургальского городского
поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

И.о. главы городского поселения                                                 Р.В. Безноско

Долгосрочный прогноз
социально-экономического развития Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского муниципального района

на  период до 2029 года

№
п/п Наименование показателя Единицы

измерения

Отчет Оценка Прогноз

2022 год 2023 год

2024  год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год
вариант вариант вариант вариант вариант вариант

1
(консерва
тивный)

2
(благопри
ятный)

1
(консерват
ивный)

2
(благопри
ятный)

1
(консерват
ивный)

2
(благопр
иятный)

1
(консерват
ивный)

2
(благопри
ятный)

1
(консерват
ивный)

2
(благопри
ятный)

1
(консерват
ивный)

2
(благопри
ятный)

1 Численность населения
(среднегодовая) тыс. человек 6,186 7,328 7,306 7,401 7,284 7,475 7,262 7,550 7,240 7,626 7,219 7,778 7,197 7,934

2 Экономически активное
население, всего тыс. человек 3,033 3,994 3,982 4,074 3,970 4,155 3,958 4,238 3,946 4,323 3,934 4,410 3,923 4,498

3
Среднемесячная номинальная
начисленная заработная плата по
кругу обследуемых организаций

рублей 91 921,2 96 976,9 98 355,7 105 704,8 102 289,9 115 218,2 106 381,5 125 587,9 110 636,8 136 890,8 115 062,2 149 210,9 119 664,7 162 639,9

4 Фонд оплаты труда организаций
городского поселения млн.руб 2860,924 3605,846 3 750,1 4 173,1 3 900,1 4 365,8 4 056,1 4 540,5 4 218,3 4 949,1 4 387,1 5 394,5 4 562,5 5 880,0

5
Численность безработных
официально зарегистрированных
в органах занятости на конец года

человек 52 54 60 52 60 51 60 50 60 49 60 48 60 48

6 Число субъектов малого и
среднего предпринимательства единиц 128,0 138,0 138,0 167 138,0 179 138,0 191 138,0 205 138,0 219 160,0 223

7 Объем инвестиций в основной
капитал тыс.рублей 2 885 3 300 2 885 27 000 2 885 28 350 2 885 29 484 2 885 30 663 2 885 31 890 2 885 33 165

8 Число жилых домов единиц 86 86 86 87 86 88 86 89 90 93 90 94 90 95

9 Общая площадь жилищного
фонда 158,7 158,7 158,7 160,5 158,7 162,3 158,7 164,1 165,9 171,3 165,9 173,9 165,9 175,7

10 Ввод в эксплуатацию жилых
помещений общей площади

тыс. кв.
метров 0 0 0 0 0 0,75 0 0,75 0 0,054 0 0,054 0 0,054

11 Количество КФХ и ЛПХ единиц 80 80 80 83 80 86 80 90 80 93 81 95 81 98
12 Протяженность дорог км 28,48 28,48 28,48 28,48 28,48 28,48 28,48 28,48 28,48 28,48 28,48 28,48 28,48 28,48

- в т.ч. с твёрдым покрытием км 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3
- из них с усовершенствованным
покрытием км 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3

Приложение

к постановлению
администрации Новоургальского

городского поселения
Верхнебуреинского

муниципального района
Хабаровского края

от 07.11.2023 № 310

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Прогноз
социально-экономического развития Новоургальского городского поселения

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
на период до 2029 года

Прогноз социально-экономического развития Новоургальского городского
поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на
период до 2029 года разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 г. №
172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", Законом
Хабаровского края от 29 июля 2015 г. № 96 "О стратегическом планировании
в Хабаровском крае", Уставом Новоургальского городского поселения,
постановлением администрации поселения от 01.11.2022 № 312 «Об
утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического
развития Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края на долгосрочный период».

В соответствии с Федеральным законом № 172-ФЗ прогноз социально-
экономического развития Новоургальского городского поселения
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на
долгосрочный период является документом стратегического планирования
Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края (далее также - городское поселение), содержащим
систему обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых
результатах социально-экономического развития городского поселения на
долгосрочный период.

При подготовке долгосрочного прогноза учтены:
- Прогноз социально-экономического развития Верхнебуреинского

муниципального района Хабаровского края на долгосрочный период до 2028
года, утвержденный постановлением администрации Верхнебуреинского
муниципального района от 28.02.2023 № 126;

- Прогноз социально-экономического развития Хабаровского края на
долгосрочный период до 2030 года, утвержденный распоряжением
Правительства Хабаровского края от 23.12.2016 г. № 1022-р;

- информации Министерства экономического развития Хабаровского края;
- данные Федеральной службы государственной статистики.
Прогноз разработан в двух вариантах.

Первый вариант прогноза (отражающий сложившиеся тенденции
развития экономики) исходит из менее благоприятного развития внешних и
внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.

Второй вариант прогноза исходит из достаточно благоприятного
сочетания внешних и внутренних условий функционирования экономики и
социальной сферы.

Важными факторами, оказывающими воздействие на развитие
экономической и социальной сфер городского поселения, на прогнозном
горизонте будут являться:

- реализация на территории городского поселения региональных проектов
в рамках Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 «О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года»;

- внедрение новых технологий в государственное и муниципальное
управление, социальную сферу, энергетику и энергосбережение, жилищно-
коммунальное хозяйство;

- создание и развитие специальных экономических, социальных и
финансовых стимулов развития экономики и бизнеса;

- развитие механизмов стимулирования, привлечения и закрепления
кадров.

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития
городского поселения в 2022 году

В Новоургальском городском поселении Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края намечается тенденция к
увеличению среднегодовой численности населения. Причиной увеличения, в
большой степени, является приток населения из различных регионов
Российской Федерации.

Причинами увеличения среднегодовой численности населения являются:
реализация на территории Хабаровского края национальных проектов
«Здравоохранение», «Образование», а так же рост заработной платы на
предприятиях ОАО «Российские железные дороги».

Среднегодовая численность населения за 2022 год составила 6 186
человек или 100,2 % к показателю предыдущего года (6 174 человека).
Число родившихся граждан за 2022 год 44 человека. Но по сравнению с

аналогичным периодом 2021 года рождаемость уменьшилась на 24 человека.
Доля экономически активного населения в общей численности населения

городского поселения составила 54,5%.
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата по кругу

обследуемых организаций по итогам 2022 года составила 91 921,2 тыс.
рублей, увеличившись на 14,9 % к уровню 2021 года.

По итогам 2022 года рост фонда оплаты труда организаций к уровню
прошлого года составил 6,9 %.

Центром занятости населения Верхнебуреинского района проводилась
работа по выполнению мероприятий по содействию занятости по всем
направлениям. Численность безработных, официально зарегистрированных в
органах занятости на конец года составила 52 человека, по сравнению с тем
же периодом прошлого года численность безработных снизилась на 35
человек, в связи с предоставлением дополнительных социальных гарантий и
возможности обучения по направлению органа занятости.

Основу экономики поселения составляют предприятия ОАО «Российские
железные дороги».

Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемой частью
экономики Новоургальского городского поселения и вносит существенный
вклад в его социально-экономическое развитие.

Одной из важных задач администрации поселения является создание
условий для развития потребительского рынка с целью улучшения качества
жизни путем максимального удовлетворения потребности в качественных и
безопасных товарах и услугах. Развитие предпринимательства важно не
только для увеличения доходной части бюджета муниципального
образования, но и для решения социальных проблем.

Поддержка предпринимательства и развитие конкуренции, формирование
рыночных отношений – один из приоритетов государственной политики и
экономики. Малое и среднее предпринимательство способствует
обеспеченности занятости населения.

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом № 209-ФЗ от 24.07.2007 г. «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
постановлением администрации Новоургальского городского поселения от
22.11.2018 № 463 утверждена муниципальная программа «Развитие малого и
среднего предпринимательства на территории Новоургальского городского
поселения Верхнебуреинского района Хабаровского края».

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в 2022 году
зарегистрированных на территории городского поселения составило 128
субъектов. По оценке 2023 года составит 138 субъектов благодаря мерам,
принимаемым Правительством РФ и Правительством Хабаровского края по
вовлечению населения в малый бизнес, снижению налоговой нагрузки.
Среднесписочная численность работников по предприятиям малого и
среднего предпринимательства в 2022 году составила 750 чел.

Объем инвестиций в основной капитал в 2022 году   в сумме 2 885 тыс.
рублей. По оценке 2023 года ожидается 3 300 тыс.рублей.

На территории Новоургальского городского поселения
Верхнебуреинского муниципального района 86 жилых домов общей
площадью 158,7 тыс. квадратных метров. В 2022 году индивидуальные
жилые дома в эксплуатацию не вводились.

Предварительные итоги 2023 года и прогноз основных показателей
социально-экономического развития до 2029 года

Среднегодовая численность населения Новоургальского городского
поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края,
по предварительной оценке, за 2023 год составит 7,328 тыс. человек.
Естественная убыль населения - 41 человек.

По консервативному варианту ожидается сокращение среднегодовой
численности городского поселения к 2029 году на 131 человек и составит
7,197 тыс. человек.   При благоприятном варианте прогнозируется
стабильное увеличение численности за счет реализации на территории
Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края мер социальной политики, направленных на
стимулирование рождаемости, поддержку многодетных семей, повышение
оплаты труда, содействие занятости населения, привлечения работников из
других субъектов Российской Федерации с достижением показателя к 2029
году 7,934 тыс. человек.

Экономически активное население по предварительной оценке, за 2023
год составит 3,994 тыс. человек, увеличившись по сравнению с 2022 годом на
961 человек.

По консервативному варианту ожидается снижение численности
экономически активного населения до 3,923 тыс.человек к 2029 году. При
благоприятном варианте численность экономически активного населения
достигнет 4,498 тыс.человек в рамках реализации приоритетного
инвестиционного проекта ОАО «РЖД» «Модернизация железнодорожной
инфраструктуры Транссибирской и Байкало-Амурской магистралей с
развитием пропускных и провозных способностей».

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата по кругу
обследуемых организаций за январь — сентябрь 2023 года составила  96,9
тыс.рублей или 105,5 % к аналогичному периоду 2022 года.

Варианты прогноза предусматривают рост заработной платы населения
поселения в связи с реализацией следующих мер государственной политики:

- ежегодное установление МРОТ на уровне величины прожиточного
минимума трудоспособного населения за 2 квартал предыдущего года;

- поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных
категорий работников, определенных Указами Президента Российской
Федерации, а также проведение ежегодной индексации заработной платы
работников организаций бюджетной сферы.

Рост заработной платы во внебюджетном секторе будет определяться
динамикой производительности труда. При этом с учетом реализации мер,
направленных на обеспечение роста производительности труда на
предприятии, рост заработной платы будет носить устойчивый характер.

Таким образом, к концу 2029 года планируется достичь увеличения
показателя по отношению к 2023 году по консервативному варианту

прогноза — на 23,5 %, в денежном выражении 119, 7 тыс.руб., по
благоприятному варианту — на 67,8 %, в денежном выражении 162,6
тыс.руб.

Фонд оплаты труда организаций городского поселения по
консервативному варианту предусматривает рост показателя на 31,6 % к
уровню 2023 года, по благоприятному — на 77,7  %, что обусловлено
прогнозируемым повышением заработной платы и увеличением численности
работников предприятий поселения.

Численность безработных, официально зарегистрированных в органах
занятости на конец 2023 года составит 54 человека.  Риска роста безработицы
за счет возможной ликвидации организаций либо сокращения численности
работников предприятий в прогнозном периоде не предполагается.
Численность  безработных, официально зарегистрированных в органах
занятости населения на конец 2029 года по первому варианту прогноза
составит 60 человек, по второму варианту — 56 человек.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в 2023 году
составило 138 единиц. Поддержка предпринимателей в поселении
осуществляется посредством реализации муниципальной программы,
предусматривающей оказание финансовой, информационно-
консультационной поддержки субъектам МСП. По консервативному
варианту прогноза число субъектов малого и среднего предпринимательства
останется на уровне 2023 года и составит 138 единиц, по благоприятному
варианту к 2029 году увеличится до 228 единиц.

Объем инвестиций в основной капитал  по консервативному варианту в
2029 году останется на уровне  2022 года, по благоприятному варианту
увеличится до 33 165 тыс.рублей. Основным инвестором в экономику
поселения являются ОАО «РЖД», АО «Хабаровские энергетические
системы».

Число жилых домов в поселении в 2023 году составило 86 единиц, по
консервативному варианту прогноза ожидается увеличение до 90 единиц, по
благоприятному до 95 единиц. Увеличение обусловлено реализацией
Федерального закона от 1 мая 2016 г. № 119-ФЗ
"Об особенностях предоставления гражданам земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности и
расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других
территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации". Кроме того, планируется строительство жилого дома для детей-
сирот за счет средств краевого бюджета.

Общая площадь жилищного фонда в 2023 году составляет 158,7 тыс.кв.м.
по консервативному варианту прогноза увеличение не ожидается, по

благоприятному ожидается увеличение к 2029 году до 175,7 тыс.кв.м.
Ввод в эксплуатацию жилых помещений общей площади   в 2022 году  не

осуществлялся, по консервативному варианту прогноза в 2029 году ввод в

эксплуатацию жилых помещений не планируется, по благоприятному
варианту планируется ввод 0,054 тыс.кв.м.  (16 квартирный жилой дом для
детей-сирот).

Количество КФХ и ЛПХ в 2023 году составляет 80 единиц, по
консервативному варианту прогноза ожидается увеличение до 82 единиц в
2029 году, по благоприятному до 101 единицы.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного
значения в 2023 году — 28,4 км., в том числе с твёрдым покрытием 4,3 км.,
из них с усовершенствованным покрытием 4,3 км. В 2024 году в рамках
муниципальной программы  «Содержание и ремонт автомобильных дорог
Новоургальского городского поселения», утвержденной постановлением №
362 от 03.11.2017 г.  планируется ремонт дорог поселения.